Che poet on clerement veoir.
Mais li diex d'Amours, dont je conte,
Tous les aultres passe et sourmonte
En dignité et en hautesche,
4060 Si que cascuns pour sa noblesche
Vers li s'encline et se humilie,
Car il n'est coer qu'il n'amolie

[49r]

Et qu'il ne maistrie et soubsmette,
Mais que s'entente a droit y mette
4065 Ja ne sera si orgueilleus,
Tant est ses pooirs merueilleus.
Li dieu du chiel meesment
Le servent tuit communement
Et sont tuit en se obeÿssanche,
4070 Nulz ne poet contre sa poissanche.

Idest viri sapientes et ecclesiastici.

[94] *Du dieu d'Amours et de son atour et premierement de sa couronne.*

Sans faille qui la s'arrestat
Pour considerer son estat
Et sa noblesche et son maintien,
Il tesmongnast et veist bien
4075 Qu'il fust tres souffissant personne;
Car il avoit une couronne
Sur le chief si tres noble assise,
Que la valeur de sa devise
En fust a grant panie sommee,
4080 Car elle estoit toute semee
De fines pierres precieuses,

- Qui sont assés plus vertüeuses
Que les aultres pierres communes,
Car elles donnent grans fortunes
- 4085 A la personne qui les porte.
L'une, par sa grant vertu forte,
Le rent gracïeus et amable
Et reverent et honorable;
L'autre le deffent et le garde
- 4090 Si bien, qu'il n'a de venin garde
Ne de nul esperit maligne;
L'autre, qui ne rest pas mains digne,
Le portant conforte et adresche,
Et le tien tousdis en leesche
- 4095 Et en joye, qui le relieve
Si que nulz anuis ne le grieve;
L'autre li donne volenté
Et coer ferme et entalenté
De soubstenir toute aventure,
- 4100 Soit bonne ou male, ou mole, ou dure,
Et de tout souffrir en l'atente,
Tant qu'il soit venus a s'entente.
Briefmente, il n'en y ot nesunne
Qui n'eüst dignité aucune
- [49v]
- 4105 Et vertu tres esmerveillable,
Dont la chose estoit plus loable.

Isti ergo lapides significant virtutes et proprietates quasdam quas debent habere veri et nobles amatores.

Idest virtus vel honestas.

Idest secretum.

Idest spes.

Idest perseverantia.

[95] *De sa vesture et de sa biauté.*

De tel pris et de tel merite
Iert la couronne devant dite
Que chils diex avoit sur le chief.

4110 Sa vesteüre, derechief,
 Estoit de trop riche maniere,
 Si que tous esbahis en iere
 Toutes les foys que je y pensoye.
 Car el n'estoit d'or ne de soye,
 4115 Mais d'une aultre matere estrange,
 Qui se mue a veïr et change
 Et tant de coulours, au voir dire,
 Qu'il n'est nulz qui le sceût escrire
 Quel coulour elle ot proprement,
 4120 Tant se muoit legierement.
 Mais sur tout che qu'en li savoie,
 De che plus de merveille avoie
 Qu'il avoit elles et voloit
 En tous les lieux ou il voloit,
 4125 Plus legierement qu'arondele,
 Si que, quant je vi l'oeuvre tele,
 Je cuidoie veoir toudis
 Un droit angle de Paradis.
 Et, se Diex me puist pourveoir,
 4130 Ch'estoit grant plaisanche a veoir.
 Car avoec che que je vous conte
 Du dieu que tout vaint et sourmonte,
 Se moustroit il jones et biaux
 Et plus simples que uns coulombiaus,
 4135 Debonnaires et amiables,
 Largues, courtois et honnourables,
 Joyeus et plains d'envoiseüre
 Et de douce regardeüre,
 Car il avoit les yeus rians
 4140 Et clers et vairs et atraians,
 Et si plaisans a regarder,

Omnia vincit amor et nos cedamus
 amori.

C'on ne le porroit recorder.
Et toutefoys, che n'est pas doute,
Me dit on qu'il ne veoit goute;
4145 Dont je fuy trop esmerveilliés,
Car il estoit si esveilliés
Et si apers et si salans
Et si legiers et si volans,

[50r]

Et se se conduisoit si bien,
4150 Que je ne peüsse pour rien
Adonc croire cheste nouvelle,
Tant sambloit sa veüe belle.
En l'estat que je vous dy, dont,
Vi je le dieu d'Amours adont,
4155 Si m'a pleü a reciter,
Pour che qu'il porroit pourfiter.

[96] *Comment li diex d'Amours menoit avoec li Leesche et Doulz Regart, qui portoit ses ars et ses saiettes.*

Vous devés savoir, d'aultre part,
Que chilz gentil diex, qui depart
Amours touta sa volenté,
4160 Avoit d'encoste li Biauté.
Cheste li tenoit compaignie,
Qui moult estoit bien enseignie,
Amours le tint par la main blanche,
Car moult li plaisoit s'acointanche.
4165 Avoec ches deus iert Doulz Regars,
Qui ne sambla pas estre gars
Mais sur tous frans et debonnaires,
Chilz portoit les .ii. ars contraires

Hoc fingitur quia amor incipit per aspectum.

Et les saiettes ensemment
 4170 Dont Amours trait crüeusement
 Toutes les fois qu'il li est bel.
 Li arc que je di furent tel:
 Li uns estoit biaux et jolis
 Bien a droit planés et polis
 4175 Et plus blaus que yvoires ne lays;
 Et li aultres hideus et lays,
 Plains de neus desoubz et deseure
 et plus noirs que charbons ne meure.
 Quant as saiettes et au trait,
 4180 Vous devés s'avoir que Amours trait
 De moult de manieres de flesches,
 Selonc la nature et les tesches
 Des coers qu'il voelt a li atraire:
 Mais chelles de quoy il seult traire
 4185 Volentiers et communement,
 Che sont les .x. flesches, briefment,
 Qui sont en la Rose nonmees,
 Car trop sont de grans renonmees.
 De ches flesches, que Regart tient,
 4190 Au premier arc en apartient
 [50v]
 .v. a ly proporcionnees,
 Qui sont bel et bien enpenees,
 Comme il afiert et qu'Amours vault.
 La premiere, et qui le miex vault,
 4195 Ainsy qu'il me samble orendroit,
 Fu Biautés nomme par droit
 Aussy que la dame gentil
 Qu'Amours menoit par le courtil.
 L'aultre fu Simplesche apélee.

4200 La tierche flesche barbelee
Est Franchise, ch'est ses drois nons:
Cheste ha la pointe et les penons
De douchour et de courtoise.
La quarte, qui moult est prisie,
4205 Compaignie nommee fu,
Qui moult esprent l'amoureux fu
Quant elle est traite de bien pres.
La quinte flesche fu après
Doulz Samblans: ch'est la mains blamee,
4210 Car elle ha la pointe embamee
Et ointe de .i. doulz ungnement,
Si qu'elle en point mains durement.
Ches .v. premeraines sayettes
Qui moult sont propres et gayettes,
4215 Combien qu'elles bleschent, en fin,
Avoient les pointes d'or fin
Si agües et si trenchans
Et si dures et si perchans,
Qu'il n'est coers qui perchiés n'en fust
4220 Tout outre de fer et de fust,
Mais qu'il en fust atains a droit,
Nulle deffense n'y vauldroit.

Quia iste primo movent et
alliciunt amatores.

[97] *Encore de che.*

Les aultres .v. ne sont pas telles,
Car elles sont toutes mortelles,
4225 Hideuses et laydes et noires,
Et plus crüeuses que tonnoires.
De ches flesches de mal renon
Le premiere Orgueil ot a non,

Quia iste econtrario astringunt amatores.

Et la seconde Felonnie,
 4230 Qui penons ot de vilonnie.
 La tierche estoit Honte nommee,
 Qui moult estoit envenimee,
 Et la quarte Desesperanche,
 Qui met le coer en grant doubtanche.
 [51r]
 4235 Nouviaus Penses, qui forment blesche,
 Estoit la derreniere flesche.
 Ches .v. flesches mal renommees
 Avoient les pointes plonmees,
 Amours, qui les flesches doloit,
 4240 Aultres fers mettre n'y voloit.
 Sans faille si les doute on trop,
 Car elles donnent trop grant cop
 Et se ont trop perilleus pointes,
 Car elles sont de venin ointes;
 4245 Si que nulz n'en est asenés,
 Qui n'en soit du mains forsenés
 Et mors en fin par aventure,
 Tant font perilleuse pointure.
 Briefment, je tiengn c'onques jadis
 4250 Ne trait Hercules li hardis
 De flesches si envenimees
 Que ches .v. qui sont chi nommees.
 Che sont les flesches et les ars
 Que portoit o ly Doulz Regards,
 4255 Avoec mainte aultre, che saichiés,
 Car il estoit lors tous carchiés
 De saiettes et de boujons,
 Mais vous avés oÿ les nons
 Des plus fortes, si com je croy.

- 4260 Ainsy s'en aloient chil troy
 Amours, Doulz Regards et Biautés.
 Après aulz vi, ch'est verites,
 Richesse, Franchise et Larguesche,
 Couroise, Oyseuse et Jonesche,
- 4265 Ches .vi. le dieu d'Amours sievoient
 Tout le plus pres qu'elles pooient;
 Mais cascune avoit son ami,
 Si n'estoient pas endormi,
 Ains liement se contenoient
- 4270 Et par les mains s'entretenoient
 Deus et .ii. a lor volenté.
 Ainsy, com je vous ay conté,
 Vi je la gent de joie plaine,
 Que Deduis avoec li anmaine,
- 4275 .x. estoient, sans Doulz Regart,
 Aussy qu'il avoit d'aultre part
 Hors du vergier .x. ymagettes,
 Ne olus ne mains, el mur pourtretes.

[51v]

[98] *Encore de che, et des menestrelz qui jouoient de divers instrumens.*

- Avoec cheste gent delitable
- 4280 Qui furent .x. ly plus notable,
 Y avoit il, sans nulles doutes,
 Grant foison de gent et grans routes
 Et des diex meïsmes celestres,
 Dont moult resplendissoit li estres,
- 4285 Qui la faisoient lor seiour
 Pour faire au dieu d'Amours honnour.
 Si ne doit pas estre teü
 Comment il furent pourveü,

Hoc dicitur pro tanto, quia ista .x. sunt condiciones veris amatoribus pertinentes et que, si bene considerentur, directe illis .x. ymaginibus depictis extra istud viridarium contradicunt. Et significant .x. genera hominum facto amoris naturaliter ineptorum, et propter hoc finguntur extra depingi etc.